§. 9. Cum dubia conscientia cognationem habet *scrupulosa*, quam vocant, quando anxia formido iudicium intellectus comitatur, ne forte id ipsum malum sit, quod bonum aliquis existimaverit, & contra. Ejusmodi scrupulus ubi probabilibus argumentis nititur, actio erit suspendenda, donec eximatur rationibus, aut sapientum autoritate: qui autem ex molli quadam superstitione oritur, negligendus atque animo ejiciendus est. Add. *Cartes. de passion. art. 170. & 177.* ubi contra *fluctuationem animi, & morsus conscientie*, qui actionem antecedunt, recte quidem hoc remedium præscribit, *assuescere formandis judiciis certis & determinatis de omnibus rebus, quæ sese offerunt.* Sed addendum est; judicia illa esse formanda ex genuina & solida scientia morali, seu disciplina juris naturalis, ac religione Christiana, à superstitionis hominum additamentis repurgata. Nam citra hoc obfirmari quidem fortasse animus utcunque potest, ne morsus aut fluctuationes sentiat; sed neque talis firmitas ad diuturnitatem valet, neque à peccato liberat. Inde probari nequeunt, quæ d. l. sequuntur: *& censendo semper officium præstari, cum sit quod melius esse judicatur. etsi forte pessimo judicetur.* Atqui hoc non est morbum curare, sed per anodynum male temperatum stuporem animo inducere.

§. 10. Ubi circa actionem aliquam suscipiendam aut omittendam deest cognitio intellectus, vocatur *ignorantia*. Quæ, quantum ad institutum nostrum, dividitur vel respectu *influxus in actionem*, vel respectu *originis*. Priori respectu est duplex: alia enim est causa ejus, quod ignoranter fit, alia non. Illam possis vocare *efficacem hanc concomitantem*. Illa negat in intellectu eam cognitionem, qua præsentem actio fuisset impedita. Qualis erat in Abimelecho *Gen. XX. 4. 5.* qui si cognovisset, Saram Abrahami esse uxorem, haut quicquam ad eam ducendam animum fuerat adpliciturus. Hæc negat in intellectu eam cognitionem, quæ factum non impediisset, ita ut aliquis nihilominus id facturum fuisset, etiam si cognovisset, quod ignoravit. Ut si quis improvise hostem suum occiderit, quem nihilo secius occisurus fuerat, etiam si scivisset, in eo istum loco versari, in quem ipse telum fortuito, & citra intentionem quenquam ledendi, contorquet. Quo pertinet dictum istius, qui cum lapidem devolveret in canem, aberrante eo in novercam inpulit, eamque occidit, ait, *τ' αὐτόματον ἡμῶν καλλιῶν βελέεται: fors melius consilium cepit, quam nos.* Ithæc duo ita aliqui volunt discernere, ut quod ex priori ignorantie specie proficiscitur, dicatur simpliciter fieri *ex ignorantia*; quod ex posteriori, *ab ignorante*. Et si & posteriori casu non nisi fortuitum homicidium proprie sit admissum. Nam pravus ille affectus cum vitio quidem est conjunctus, ad cædem tamen nihil sane contulit. Ast respectu originis ignorantia dividitur in *voluntariam & involuntariam*. Illa quibusdam etiam vocatur consequens, & vincibilis; hæc antecedens, & invincibilis. Illa, (sive sit directe affectata, sive per oscitantiam & fœcordiam contracta,) est, cum quis ea ignorat, quæ scire poterat & debebat. Hæc est, cum quis ignorat circa certam rem, quæ nec scire poterat, nec tenebatur. Ignorantia porro invincibilis est vel talis *in se, sed non in sua causa*: vel *in se & in sua causa simul*. Illa est, quando quis in ipsa quidem actione ignorantiam, ex qua eadem procedit, exuere ac dispellere nequit; in culpa tamen est, quare in eam ignorantiam inciderit. Sic sæpe, qui per ebrietatem peccat, plane nescit, quid agat: est tamen in culpa, quare istud nesciat. Hæc est, quando quis non tantum ea ignorat, quæ scire ante actionem non potuit, sed etiam in culpa non fuit, cur in ista hæreret ignorantia, aut in eandem incideret.

ret. Pertinent huc ea, que habet *Aristot. Nic. II. c. I.* & ad eum locum *Eustratius*. Ubi distinguit inter id, quod fit ab ignorante, & quod fit ex ignorantia. Illius exemplum adfertur id, quod fit ab ebrio, aut irato. Heic enim, etsi ebrius aut iratus sæpe quid agant, ignorent; actionis tamen causa non est ignorantia, sed ebrietas aut ira, quarum illam declinare, hanc compescere penes hominem erat. Addit deinde, invitos dici non posse, qui ideo peccant, quod ignorent quid agendum, quid omittendum; quam ignorantiam ipse vocat in electione, & universalium. Nam ista quilibet scire tenebatur. Sed ignorantiam, quæ circa particularia versatur, actionem reddere invitam. Particularia illa sunt, quis, quid, circa quid, & in quo, quo instrumento, quo modo. Hæc omnia simul ignorare nemo sanus potest. Saltem enim quis intelliget seipsum agere. Sed circa singula reliqua ignorantia intervenire potest. In eo quod agitur, dicunt lapsos se esse, qui locuti sunt, quod volebant. Item si quis catapultam ostendere amico volens, jaculum emisit, amicumque vulneravit. Circa quid, & in quo, (quæ idem sunt,) ignorantia versatur, ut si filium hostem quis putet, & interficiat. Circa instrumentum; ut si quis hastam mucronatam, quam credat obtusam esse, in aliquem projiciat, atque ita imprudens interficiat. Cujus causa; ut si pharmacum alicui salutis causa exhibeamus, idque mortiferum esse ignoremus. Quo modo; ut si quis docendi causa leviter percutere volens, ictum vehementem inflixit. Jcti quoque Romani peculiari titulo tractant de ignorantia juris & facti. Verum isti hanc non tam considerant, prout effectum habet circa actiones morales, quam prout facit ad jus aut actionem aliquam retinendam, aut acquirendam, vel amittendam. Eorum autem, quæ circa utramque traduntur, huc fere ratio redit, quod ignorantia juris ut plurimum cum aliqua negligentia culpabili sit conjuncta, ignorantia facti non item; igitur æquitatem ferre, ut illa quidem noceat, hæc non obfit.

§. 11. Quando autem non solum cognitio veri deficit, sed & ejus loco falsa persuasio animum occupavit, sic ut hæc pro vera habeatur, in errore versari animus humanus dicitur. Qui error itidem est vel vincibilis, vel invincibilis. Ille est, quem quis adhibita diligentia moraliter possibili, seu quam communis conditio rerum humanarum admittit, discutere debuit ac potuit. Hic, quem quis omni diligentia moraliter possibili discutere non valuit. Ubi observandum, licet admitteretur illa sententia M. Antonini l. IX. c. 42. (Add. *Arrianus ad Epictetum* l. I. c. 28.) πᾶς ὁ ἀμαρτάνων ἀφ' αμαρτάνει τοῦ προκειμένου καὶ πεπλάνηται. *Quisquis delinquit, à proposito aberrat, & deceptus est*: tamen cum ille error non fuerit invincibilis, per eundem neq; prave facta à numero peccatorum eximi, neque iisdem promiscue veniam indulgendam.

§. 12. Accurate autem observandum, quod diversos habeat effectus error, circa actiones, quas homo pro lubitu suscipere potest, & intermittere, seu quarum exercitium in ipsius arbitrio est relictum; & circa illas actiones, quæ lege aut jussu superioris illi sunt præceptæ vel interdictæ. Circa prioris generis actiones error consensum interciperi intelligitur; adeoque ex illis non sequuntur isti effectus, qui alias ex actione, in quam consenseris, fluere apti sunt; præsertim ubi iste error non ex supina nimis incuria obrepserit. Inde in pactis error circa rem, ejusve qualitatem, cujus intuitu quis ad paciscendum fuit motus, pactum reddit invalidum. Censetur enim heic aliquis consensisse non absolute, sed supposita præsentia illius rei aut qualitatis, cui tanquam conditioni consensum suum superstru-

xit. Qua non adparente, consensus quoque nullus fuisse intelligitur. Qua de re infra suo loco pluribus agetur.

§. 13. Ast vero aliter se res videtur habere circa actiones necessarias, seu à superiore præceptas, aut vetitas. Ubi distinguendum est, utrum error versetur circa theoriam, an vero circa praxin; seu utrum aliquis falsam habeat opinionem circa actionum necessitatem, putetque intermittendas esse, quæ faciendæ erant, & vice versa; an vero in ipso actionis exercitio error intercurret, per quem factus quam par erat actio adplicetur. Prioris generis errores arbitramur non impedire, quo minus agenti actio imputetur, prout cum norma præscripta congruere aut non congruere videbitur; cum omnino censeantur esse vincibiles. Qui enim alicujus actiones ad normam adstringere vult, is utique voluntatem suam sufficienter declarare debet, ut ab illo, quem obligare instituit, liquido cognosci queat. Alias enim iniquissime exigitur obsequium legis ignotæ, aut cujus sensum genuinum eruere sit supra captum eorum, quibus illa est lata. Ergo si quis in theoria erret, i. e. si quis sibi persuaserit, præceptum esse, quod est interdictum, & contra, censeatur non adhibuisse debitam diligentiam; adeoque non poterit recusare, & quo minus ipsi imputetur, quod ex tali errore fuit commissum. Id ipsum alias sic effertur: Si conscientia versatur in errore vincibili circa rem malam, peccat homo tam si secundum, quam si contra eandem agit i. e. si persuaserit sibi, actionem esse præceptam, quæ erat intermittenda, aut contra intermittendam, quæ erat præcepta, peccat, si illam susceperit, & hanc intermiserit. Nam talis actio aut intermissio revera discrepat à lege: & agens verum legis sensum cognoscere poterat, & debebat. Et idem tamen non minus peccaverit, si actionem revera interdictam, quam tamen ipse præceptam credebat, omiserit; & actionem revera præceptam, quam tamen interdictam putabat, susceperit. Etsi enim nullus heic sit actus exterior, qui legi repugnet: tamen quia iste judicat, conscientiam suam legi congruere; ideo saltem proæresis ista legi repugnans pro peccato ipsi imputabitur. Nam mala intentio agentis facit actionem malam videri, saltem contra agentem. Unde adparet, ex judicio intellectus erroneo non posse procedere actiones, quæ pro rectis agenti queant imputari; & ei, cui falso persuasum est, aliquid esse injustum, id tantisper pro illicito haberi, quamdiu eam persuasivonem non correxit. Add. l. 46. §. 8. *D. de furtis.*

§. 14. Quod si tamen error theoreticus versetur circa rem in se indifferentem; i. e. si persuasus quis fuerit, aliquid necessario esse faciendum aut omittendum, quod revera est indifferens; peccabit tantum, si contra fecerit, atque falsa opinio suggerit, ob pravitatem proæreseos; non autem, si secundum errorem suum fecerit. Indifferentia enim sunt extra legem, quæ non violatur, sive quis ista suscipiat, sive omittat. Et innoxius videtur error, qui peccato ansam non præbet. Id tamen in aperto est, non posse ex ejusmodi errore susceptas actiones obtinere illos effectus, qui alias sequuntur actiones legibus præceptas. Sic si legislator præmium obsequentibus legum constituisset, id sane sibi vindicare non poterit, qui per errorem indifferentia, velut de illis per leges in alterutram partem foret dispositum, observavit.

§. 15. Ast in exercitio actionum à legibus præceptarum frequentius est, ut error interveniat; puta si objectum actionis legitimum fuerit subtractum, & pro
eodem

eodem aliud substitutum. Item si circa tempus, & locum executionis præscriptæ sit erratum. Tales actiones uti non consequitur ille effectus, quem alias recte adplicitæ actiones producant; ita error prohibet effectum malis actionibus proprium, siquidem iste non ex culpabili negligentia sit contractus. Quod alii sic efferunt: error interveniens prohibet, ne actio alicui in alterutram partem imputetur, neque tanquam bona, neque tanquam malitiosa. *Seneca Herc. fur. Quis nomen unquam sceleris errori dedit?* Sic cum alias obligatione libereris, si solvas illi, cui debes; ubi per errorem solveris, peccatum non admisisti; prior tamen obligatio non fuit sublata, Sic qui bona fide beneficium contulit ex inconsulta liberalitate in hominem improbum, qui eodem ad flagitia sit abusus, de proba actione gloriari haut quidquam poterit; excusabitur tamen à participatione flagitii, quasi ipse ei patrando quid contulerit. Verum ubi quis præcise objectum, locum, aut tempus actionis explorare fuit iussus, vix effugere poterit, quo minus ipsi effectus actionis prave adplicitæ imputentur, nisi errorem moraliter invincibilem demonstraverit. Sic si servo tuo præceperis, ut certa te hora noctis excitet, non audietur iste, si pulsus æris non recte abs se numeratos dixerit: culpa tamen carebit, si casu aliquo ipsum horologium aberraverit.

§. 16. Sed & illud sæpe contingit, ut in exercenda actione mala error intercurrat, dum ab objecto, quod sibi quis destinaverat, deviat. Quo ipso agentis quidem malitia manebit eadem; actio tamen ipsa gravior aut levior habebitur, prout objectum fuerit, in quod illa casu incidit. Sic qui inimicum suum telo petere destinaverat, si alium quempiam casu percusserit, homicida nihilominus erit. Vid. l. 18. §. 3. D. de injuriis l. 14. D. ad L. Corneliam de sicariis. & Grotius in *spars. florum ad b. l.* Ipsa tamen cædes eo plus aut minus atrocitatis habere judicabitur, quo præstantior aut vilior fuerit, qui alieno vulnere sternitur. Huc etiam pertinet casus, quando quis præter intentionem occidit, qui vulnerare tantum volebat, aut minus lædere. Nam de hoc ex ipso facto decernitur. Ubi autem in objectum licitum, fuerit aberratum; in ea actione nihil erit vitii, præterquam quod ex prava intentione agentis profluit. Sic ut error talis efficiat, ne iste actus proprie ejus vitii nomine venire possit, quod quis patrare intenderat. Inde saltem in foro humano non obtinebit illud *Seneca de constantia sapientis c. 7. Si quis cum uxore sua tanquam aliena concumbat, adulter erit, quamvis illa adultera non sit.* Add. *Idem de beneficiis l. 2. c. 19. & l. 5. c. 13. in fine.* Conferatur tamen *Libanius declam. 35. p. 780. B. C. D. edit. Morelli.*

CAPUT IV.

DE VOLUNTATE HOMINIS, PROUT
CONCURRIT AD ACTIONES MORALES.

- | | |
|--|-----------------------------|
| 1. <i>Voluntatis actus.</i> | 6. <i>Item habitus.</i> |
| 2. <i>Libertas voluntatis.</i> | 7. <i>Et affectus.</i> |
| 3. <i>Indifferentia voluntatis necessario asserenda.</i> | 8. <i>Nec non ebrietas.</i> |
| 4. <i>Voluntas quomodo in bonum feratur.</i> | 9. <i>Actiones mixtae.</i> |
| 5. <i>Voluntatem sollicitant constitutiones certae corporis.</i> | 10. <i>Invitum quid.</i> |

Cum sapientissimus Creator hominem vellet creare, animal per leges gubernandum, ipsius animæ voluntatem indidit tanquam internam actionum

moderatricem ; ut objectis propositis , & cognitis ex principio intrinseco citra necessitatem aliquam physicam ad ea se moveret , & eligere posset , quod sibi tanquam maxime congruum arrideret ; & contra ab illis se averteret , quæ sibi non convenire viderentur. Illa porro per duas velut facultates sese circa actiones humanas concipitur exserere , per quarum unam intelligitur agere *sponte* , per alteram *libere*. Spontaneitati , ut ita loquar , attribuunt certos actus aut motus ; quorum quidam interiores ; qui elicit , alii exteriores , qui imperati fuerunt vocari. Actus elicit sunt , qui à voluntate immediate producuntur , & ab eadem recipiuntur. Eorum alii occupantur circa finem , ut volitio , intentio , fructio : cæteri circa media , ut consensus , electio , & usus. Volitio dicitur actus voluntatis , quo ipsa simpliciter fertur in finem , non habito respectu , an ille præsens sit , an absens , seu quo simpliciter ipsi probatur finis. Alii vocant voluntatem simplicis adprobationis , qua aliqua res cum alicujus natura & inclinatione congruere intelligitur , ita tamen ut ad illam producendam , aut consequendam actu nondum sese efficaciter moverit. Intentio seu proæresis est desiderium efficax finem obtinendi ; seu est actus voluntatis , quo illa efficaciter fertur in finem obtinendi ; seu est actus voluntatis , quo illa efficaciter fertur in finem absentem , cumque ; actu producere aut consequi nititur. Hæc cum sit conjuncta cum conatu , & spe finem adsequendi , facile colligitur , qualia sint illa , circa quæ occupatur. Nempe , uti *Aristoteles* dicit *Nicom. III. c. 4.* ὅλως ἔοικεν ἡ προαίρεσις περὶ τὰ ἐφ' ἡμῶν εἶησαν. *Omnino in iis electio esse videtur , quæ in nostra potestate sita sunt.* Προαίρεται τις , ὅσα οἰεται ἀν γενέσθαι δι' αὐτῆς. *Eligit quis illa duntaxat , quæ ex sese fieri posse existimaverit.* Inde προαίρεσις οὐκ ἐστὶ τῶν ἀδυνάτων. *Electio minime est eorum , quæ fieri non possunt.* Idem *Nicom. VI. c. 2.* οὐκ ἐστὶ δὲ προαιρετὸν ἔδεν γεγονός , ἔδεν γὰρ βεβλήεται περὶ τοῦ γεγονότος , ἀλλὰ περὶ τοῦ ἐσομένου , καὶ ἐνδεχομένου τὸ δὲ γεγονός οὐκ ἐνδέχεται μὴ γενέσθαι διὸ ὁρθῶς Ἀγάθων , Μόνος γὰρ αὐτῆς καὶ Θεὸς σερίσκεται , Ἀγένητα ποιεῖν ἄσ' ἂν ἢ πεπραγμένα. *Nihil est eligibile quod factum est ; non enim consultat quis de eo quod factum est , sed de eo , quod futurum est , esseque aliter potest : quod autem factum est , quom factum sit , fieri nullo modo potest.* Idcirco recte *Agatho* inquit : *Re namque sola hac ipse privatur Deus , ut facta minime infecta possit reddere* Est quippe ἡ προαίρεσις μεταλόγος καὶ διανοίας , cum ratione & cogitatione. Cæterum intentionis etiam plures dantur gradus ratione vehementiæ , tamen in usu vitæ civilis illa fere dividitur tantum in plenam & semiplenam. Illam vocant , qua voluntas , re prius sufficienter expensa , & per affectuum vehementiam non abrepta , in aliquid fertur. Semiplenam autem , ubi sufficiens deliberatio non adfuit , aut ratio affectuum turbine est concussa. Fructio est quies seu delectatio voluntatis in fine jam obtento , & præsentem. Cui opponitur pœnitentia , quæ est avertatatio , ut plurimum cum pudore , & dolore conjuncta , ejus , quod antea à nobis fuit destinatum , aut effectum. Consensus dicitur simplex approbatio mediorum , quatenus utilia judicantur ad finem ; quæ media , ubi in nostra potestate sunt sita , electio ad finem obtinendum destinatur , & usus applicatur. Actus imperatos vocant , qui ab aliis hominis facultatibus , per voluntatem motis , executioni dantur.

§. 2. Libertatem vocant facultatem voluntatis , qua positis omnibus ad agendum requisitis , ex pluribus objectis propositis unum vel aliqua potest eligere , reliqua rejicere ; aut uno duntaxat proposito id admittere , vel non admittere , agere vel non agere. Requisite ad agendum àlias vocabulo occasionis comprehendunt solent , à quibus ultima agentis determinatio tanquam separatam quid concipitur ;

tur; quippe qua ad cætera requisita accedente, actio utique sequitur. Sic ut ista requisita contradistinguantur ei, quod ab homine ad actiones accedit. Peculiariter autem facultatem ex pluribus objectis unum vel aliqua eligendi libertatem specificationis, seu contrarietatis; facultatem circa unius duntaxat objecti electionem aut rejectionem vellentem, libertatem contradictionis seu exercitii appellant. Intellegitur autem spontaneitati superaddere libertas tum indifferentiam suorum actuum quoad exercitium, ita ut voluntas alterum actuum suorum, nempe velle & nolle, non necessario eliciat; sed circa objectum propositum particulare (nam in universonon potest non in bonum qua tale ferri, & malum qua tale averfari;) utrum libet elicere possit, etsi fors ad hunc magis, quam ad illum propendeat; tum liberam determinationem, ita ut voluntas ex intrinseco impulsu alterutrum actuum suorum, velle aut nolle, heic & nunc eliciat. Est tamen & hoc addendum, etsi ut alicui res quæpiam adpetenda vel fugienda videatur, id à voluntate non dependeat, sed ab objecti conditione prout id boni vel mali faciem repræsentat; tamen ista appetitio & averfio quæ objecti velut faciem sequitur, non est adeo efficax, quin voluntati adhuc supersit libertas ad actum externum circa id objectum sese determinandi; præsertim cum unius mali facies tantisper velut adpetibilis reddi possit, ad latus posito alio malo. Inde ad elidendum dogma *Hobbesii de homine c. XI. §. 2.* quasi appetitio & averfio necessario sequatur præconceptum jucunditatis & molestiæ, ex ipsis objectis adfuturæ, eoque libero arbitrio nihil loci relinquatur, accurate volitio simplicis adprobationis ab efficaci seu proæresi est distinguenda; quarum hæc non ita necessario ab objectis particularibus dependet. In sequentibus verbis inanem adhibet subtilitatem, dum tradit: *quando dicimus liberum alicui esse arbitrium hoc vel illud faciendi, semper intelligendum esse cum apposita conditione hæc, si voluerit. Nam ut quis liberum arbitrium habeat faciendi hoc vel illud, utrum velit nec ne, absurde dicitur.* Nemo quippe est tam stupidus, quin videat, id contradictionem implicare. Et stultum est id ipsum, quod propositio asserit, eidem tanquam conditionem velle adjicere. Homo libere potest velle aliquid facere, si velit, est perinde ac si dicerem; Petrus currit, si currit. Quis hanc adjectionem conditionem vocaverit? Adparet quoque ex dictis, quid sentiendum sit de traditis ab *Antonio le Grand Instit. Philos. Cartes. part. 7. art. 5.* Quasi non possit non homo adpetere, quod clare & distincte tanquam bonum percipit, & vice versa; quodque adeo homo peccet; quia malum non clare & distincte percipit.

§. 3. Coeterum primaria voluntatis affectio, & quæ immediate ex ipsius natura emanare videtur, est quod intrinsece ad certum, fixum, atque indeclinabilem agendi modum non sit adstricta (quod tantisper *indifferentiam* vocabimus,) & quod isthæc intrinseca ipsius indifferentia per extraneum aliquod medium penitus extirpari nequeat. Idque eo firmiter est tenendum, quod ista sublata actionum humanarum moralitas funditus simul tollatur. *Arrianus in Epicteto. lib. 1. cap. 17.* *Quis appetitionem vincere possit? Alia appetitio. Quis desiderium & averfationem? Aliud desiderium & alia averfatio. Qui mihi mortis metum objicit, cogit ne, inquit. Non ad quod objicitur; sed illud quod præstare tibi videtur, aliquid istiusmodi committere, quam appetere mortem. Hic igitur etiam tua te coegit opinio, hoc est, voluntatem voluntas. Idem l. 1. c. 29. προαιρεσιν εδδεν αλλο νεκησαι θύναται πλην αυτη εαυτην. Voluntatem nihil vincere potest, nisi ipsa sese.* Add.

Simplicius ad Epicetum c. 1. p. m. 22. Atque hoc revera facere censendi sunt, qui nescio quam prædeterminationem physicam in actibus humanis fingunt, ex qua ipse quidem motus in se, ut consideratur tanquam ens physicum, à causa prima ita fit determinatus, ut non possit non eo quo determinatus est, modo fieri, cui deinde à causa secunda moralitas accedat. Neque minus illi, qui ex præscientia divina absolutam actionibus humanis accedere necessitatem volunt. Quæ licet falli nequeat, tamen quod ideo non statim tollatur voluntatis differentia, facile concipi potest, si vel vocabulum præscientiæ, ut alia, quæ à rebus humanis petita Deo adplicatur, ab imperfectione, quam innuit depuremus; (quippe cum in Deo nulla sit temporum successio;) vel dicamus, concursum divinum ita causas secundas comitari ut hisce relinquuntur agere illo modo, quem Deus ipsis assignavit; adeoque ut ne circa actiones morales ex classe causarum principalium inter causas mere instrumentales detrudantur. Add. *Lucian Minoë, & Iove confutato. Ant. le Grand Inst. Phil. Cart. part 8. c. 17. & 18.* Quantopere autem reip. noxia sint ejusmodi dogmata, bene monet *Grotius opsc. de dogmatibus reip. noxiis. Liberum arbitrium si qui plane tollunt, evadere vix possunt, quin Deum omnium scelerum causam faciant, quod in rep. minime esse tolerandum dixit Plato (de rep. l. II. τῶν κακῶν ἀλλ' ὅττα θεῖ ζῆτεῖν τὰ αἰτία, ἀλλ' ἔ τὸν Θεόν Malorum quamlibet aliam præter Deum causam querere decet.) Nec temere Suetonius (cap. 69.) Tiberium ideo ait religionum fuisse contemtorem, quod omnia fato agi crederet, assentiente ad *Timaum Proclo*, qui tria ait eorum, quos atheos vocat, esse genera: primum eorum, qui Deo curam esse rerum & actionum humanarum non agnoscunt: tertium illorum, qui Deo talem tribuunt curam, quæ necessitatem animis imprimat agendi quæcumque aguntur, nulla relicta homini libertate. *Salustius philosophus de diis & mundo c. 9. Τὸ δὲ ἀδίκως τε, καὶ ἀσελγέως ἐκ τῆς Εἰμαρμένης δίδοναι, ἡμᾶς μὲν ἀγαθὸς, τὰς δὲ Θεὸς ποιεῖν ἐστὶ κακός. Injustitias, & per lasciviam ac petulantiam commissa scelera ad fatum referre, nos quidem probos, Deos vero nequam ac scelestos efficit. Apud Plautum Aulular, cum unus diceret: Deos credo voluisse, nam ni vellent, non fiet, scio: lepide regerit alter; at ego Deos credo voluisse, ut te apud me in nervo enicem.**

§. 4. Sed ut ista voluntatis indifferentia recte intelligatur, de natura boni in genere quædam monenda sunt. Et quidem licet bonum à quibusdam Philosophis etiam absolute consideretur, sic ut omne ens, quod revera existit, bonum esse feratur; nos tamen, non attendita hac significatione, cujus nullum usum perspicimus, bonum hæcenus tantum consideramus, prout idem respectum ad alios habet, & prout idem bonum alicui vel pro aliquo esse intelligitur. Quo intuitu natura boni consistere videtur in aptitudine illa, qua res quæpiam alteri prodesse, eandem conservare, aut proficere idonea est. Et quia hæc aptitudo ab ipsa rerum natura, & nativa aut per industriam adaptata habilitate dependet; ideo isthoc bonum, quod naturale possumus vocare, firmum est atque uniforme, & nequaquam ab erroneis aut variis opinionibus hominum dependens. Quia autem bonum adpetitum hominis ultroneum non excitat nisi cognitum, saltem sub confusa notione; & vero cognitio velut sensualis satis crasse rerum genuinam indolem, & quæ inde provenire apta sunt repræsentet, ipsi quoque intellectui sæpe errores obrepant, sensuumque atque affectuum impetus velut obstrepant; inde fit, ut alii notionem boni falso alicui rei imponant, unde oritur bonum, quod vocant *imaginarium*. Et de cætero singuli homines quamlibet rem, quantum

in ea sui commodi, suæque conservacionis & perfectionis rationem contineri intelligunt eandem etiam appetunt amantque; ac vice versa prout malum concipiunt, ita & illud adversantur. Uti tamen ad rationem boni, ejusque vim eliciendi adpetitum non requiritur, ut illud consideretur præcise tanquam foli adpetenti bonum, & prout abstrahit à commodo aliorum præsertim cum ob socialitatem & conjunctionem hominum aliorum bonum in nos quoque redundare possit: ita inter omnes homines satis concors est consensus circa generalem boni naturam, ejusque partes & species præcipuas, ut propter dissensum circa particularia quædam haudquidquam neganda videatur vel generalis, eaque inconcussa & uniformis boni notio, vel illa unice in libertate naturali abs cujusvis, in civitate à summi imperantis opinione dependere, eaque sola metienda tradi debeat. Add. *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 3.* ubi quos *Hobbes* circa indolem boni tradit errores, refellit, & c. 1. §. 20. Sed de bono *moralit*, quod in actionibus humanis cernitur, infra suo loco agitur. His ita præmissis, manifestum est, hanc esse voluntatis naturam, ut bonum in genere semper adpetat, malum in genere semper averfetur. Nam contradictionem non obscure implicat, non ferri in id, quod congruum tibi vides; & ferri in id, quod non congruum tibi judicas. Atque in isthac voluntatis inclinatione velut generali nulla poni indifferentia potest, quasi perinde voluntas bonum, atque malum adpetat adpetitu simplicis adprobationis. Verum circa particularia demum bona & mala indifferentiæ suæ vires exserit voluntas singulorum hominum; peculiaribus momentis in diversa proclivium. Idque hanc ob causam, quod tantum non omnia bona & mala homini haudquidquam adparent velut pura, & simplicia, sed invicem mixta, mala bonis, bona malis. Quo cum accedat in singulis hominibus ad peculiaria quædam singularis inclinatio, neque omnibus solida & duratura à fucatis & momentaneis liceat discernere; inde infinita fere in voluntatibus ac studiis hominum solet oriri varietas & omnes sibi bonum sed diversa via quæsitum eunt. Imo & multi, quæ sibi bona sunt, ignorant, eoque non adpetunt; multi præ adparente facie mali, bonum adjunctum non æstimant, eoque rejiciunt, quod adpetendum erat, & contra adpetunt, quod fugiendum erat. Quo facit illud *Arist. Nicom. III. c. 6.* ἀρα φατέον, ἀπλῶς μὲν καὶ κατ' ἀλήθειαν, βελητὸν εἶναι τ' ἀγαθόν, ἐκάσῳ δὲ τὸ φαινόμενον. Numquid dicendum, simpliciter quidem ac revera voluntate adpetibile esse id, quod est bonum: unicuique vero id, quod videtur unicuique. Possis huc adplicare illud *Guntheri Ligmino l. 3.* Tantum falsa loquendo Fallere nemo potest: veri sub imagine falsum Influit, & furium deceptas occupat aures. Sic igitur circa quamlibet fere rem & actionem sese offerunt simul species bonorum & malorum; verorum aut adparentium, quæ postquam animum hinc inde traxerunt, tandem ad alterutram se partem voluntas intrinsece determinat. Et quæ hoc modo suscipitur actio, spontanea dicitur, de qua *Arist. Nic. III. c. 13.* τὸ ἐκείνων δόξειν ἀν εἶναι, ἧ ἄρχῃ ἐν αὐτῷ εἶδοσι τὰ καθ' ἑκάστω ἐν οἷς ἡ πράξις. Spontaneum illud videbitur, cujus principium est in eo qui agit, particularia cognoscente, in quibus actio consistit. Ad quem locum *Eustratii*: Utræque hæc particula ad spontaneum constituendum necessariae sunt, ut scilicet & principium sit in agente, & agens particularia cognoscat. Nam & qui ignoracione agit, in se agendi habet principium; & qui particularia cognoscit, agere violentia inductus potest.

§. 5. Enimvero non semper contingit, ut velut in æquilibrio positus animus citra ullum accedens momentum sese ad agendum vel non agendum adplicet.

Quin

Quin sæpenumero per varias causas versus unam partem vehementer trahitur; aliquando exterior violentia ita graviter incumbit, ut illius vires non amplius locum invenire censeantur, Quemadmodum non semper secundo vento pelagus decurrit navita; sed aliquando transversa licet frementibus Zephyris clavum tenet tamen, aliquando gubernaculo penitus excussus procellarum libidini navem committere cogitur. Inter illa igitur, quæ voluntatem hominis versus alterutram partem vergere faciunt, sunt peculiare ingeniorum dispositiones, quibus ad certum genus actionis aliqui valde proclives redduntur; quales tam in integris nationibus, quam in singulis hominibus deprehenduntur. Circa quas producendas non exiguam vim habere videtur cœli nos ambientis, solique genius (*Lucanus l. 8. Emollit gentes clementia cœli. Herodotus Calliope: natura comparatum est, ut è mollibus regionibus molles viri existant, neque ex eadem terra admirandæ fruges, & egregii bello viri gignantur. Add. Charron de la Sageſſe l. 1. c. 42.*) humorum in corporibus temperatura, ex ipso semine, ætate, victu, valetudine, studiorum ratione, aliisque causis proveniens, conformatio organorum, queis animus ad functiones suas obeundas utitur, & similia. Add. *Hobbes de Homine c. 13. & Baco de Verulamio de augment. scient. l. 4. c. 1.* Circa quæ omnia id tenendum, nulli harum tantam esse vim, ut voluntas nullo modo possit in diversam partem pertendere, in quantum istæ spectant ad actionem aliquam moralem producendam. *Horat. II. sat. 8. Nemo adeo ferus est, ut non misereſcere possit. Si modo cultura patientem commoderet aurem.* Socrates ap. *Xenophontem Apomnem l. 1. πάντα μὲν ἐν ἡμοῖσι δοκεῖ τὰ κατὰ καὶ τὰ ἀγαθὰ ἀσκητὰ εἶναι.* *Mibi quidem videtur omnia bona atque honesta homines exercitatione consequi posse.* Et quanquam impetus aliqui ex corporis constitutione orti, quo minus existant, aut aliqua in actum erumpant, per voluntatem prohiberi quandoque non posse videantur; id tamen saltem effici poterit, ut sine peccato erumpant. Sic si aliquis adeo validis in Venerem stimulis agitur, ut eos reprimere non valeat; id tamen penes ipsum erit, ut citra peccatum iisdem satisfiat. Vid. *1. Corinib. VII. 2. Et Platol. IIX. de legibus recte disputat, posse etiam in Græca civitate per leges reprimi nefarias libidines in eundem sexum, utut istæ apud eam gentem in publicos mores tunc invaluisse. Idem sentiendum de illis, quæ apud Horatium de arte poetica, & passim de moribus ætatum traduntur. Sic sunt ad avaritiam proclives fenes; penes ipsos tamen erit, citra aliorum injuriam rem quærere, nec alios suis bonis injuste fraudare. Add. Huartes scrutin ingeniorum. c. 5.*

§. 6. Valde quoque voluntatem in certas actiones inclinat frequens earundem actionum repetitio, & consuetudo, per quam efficitur, ut expedite & libenter actio aliqua suscipiatur, objectoque præſente in id velut trahi animus videatur. Atque ejusmodi inclinationes cum lubricitate ac dexteritate agendi conjunctæ habituum vocabulo solent vulgo venire; qui quatenus circa actiones morales, bonas & malas occupantur, virtutes & vitia nuncupantur. In quibus enumerandis non est quod & nos defatigemur, cum hætenus plerique, qui philosophiam moralem se tradituros professi sunt, magnam disciplinæ suæ partem, explicatis undecim virtutum vocabulis, repræsentasse se crediderint. Illud tantum in genere monuisse sufficiat, virtutes esse illas animorum dispositiones, quibus inclinantur homines ad actiones, se ac societatem humanam conservantes; & vitia contra, quibus proclives redduntur agere illa, quæ ad seipsos & societatem destrucendam

struendam tendunt. Quo loco etiam notandus est *Hobbesius de homine c. 13. §. 9.* qui tradit, *nisi in vita civili virtutum & vitiorum communem mensuram non inveniri*: Eoque talem non dari in naturali statu, qua virtus aut vitium aestimari & definiti possint. Sane enim definitio à nobis proposita etiam in naturali statu locum invenit. Ad quam exigenda sunt, quæ in civitatibus tanquam virtutes præcipi debent. Et si in civitate aliquid præciperetur, in quod ista definitio non quadrat, id præceptum absurdum erit habendum. Varietas, quæ in legibus diversarum civitatum conspicitur, non efficit, ut non detur communis aliqua & uniformis definitio virtutum. Nam ea diversitas vel versatur circa ea, quæ extra leges naturales sunt; vel oritur inde, quod præcepta alicui legis naturalis alicubi vis legis civilis sit tributa, alicubi non; vel denique indicio est, quosdam legislatores sanam rationem non habuisse propitiam. De qua re infra plura. Porro quanquam vitia pravique mores diuturna assuetudine inolitati, in naturam fere videantur abire, sic ut ægerrime iis resistatur: *Calpurnius Flaccus declam. 2. Ubi semel pudor corrui, nulla inclinatis in vitium animis ruina deformis est.*) & *Lucianus adversus indoctum*: ἔδὲ γὰρ κύνων ἀπαξ πάσαι' ἀν σκυτοφάγειν μαθήσα: neque enim canis ad corium edendum adsueta facile desierit. Add. *Baco serm. fidel. c. 37.* non ideo tamen inde profectæ actiones inter spontaneas censei desinunt. Quin etiam, licet illæ actiones, quibus habitus introducitur, quæque eum præcedunt pleniori cum proæresi & intensiore cum conatu fuscipiantur, quam quæ post contractum habitum fiunt, ubi velut ultro & citra jussum voluntatis facultates reliquæ in objectum ruunt: nihil tamen inde bonitati aut malitiæ earundem videtur decedere. Nam sane inconveniens fuerit, ut ideo actio bona minoris sit, quia ab eodem crebro fuit exercita; aut ut ideo minus quis censeatur peccasse, quia sæpe peccavit. Præsertim cum quilibet ipse in causa fuerit, quare ita facile & expedite ageret. Quo facit illud *Arist. Nicom. III. c. 8.* ἔχ' ὁμοίως αἱ πράξεις ἐκείσσι εἰσι, καὶ αἱ ἔξεις. τῶν μὲνος γὰρ πράξεων ἀπὸ ἀρχῆς μέχρι τέλους κύριοι εἰσμεν, εἰδότες τὸ καθ' ἑκάσταν τῶν ἔξεων δε τῆς ἀρχῆς. τῶν καθ' ἑκάσταν δὲ, ἢ πρόσθεσις ἢ γνῶριμος, ὡσπερ ἐπὶ τῶν ἀφῆσσιων. ἀλλ' ὅτι ἐφ' ἡμῖν ἦν, ἔτιωσ ἢ μὴ ἔτιω χρῆσασθαι, διὰ τῆτο ἐκείσσι. Non simili modo actiones spontaneæ sunt, atque habitus; actionum enim à principio usque ad finem domini sumus, cum singula queque cognoscamus: at habituum principii tantum facultas in nobis est: singulorum autem additio non nota, quemadmodum in agrotationibus, quoniam tamen erat in nostra potestate vel ita, vel non ita uti, etiam habitus ipsi spontanei sunt. Ad quem locum *Eustratius*: Habituum principii tantummodo facultatem habemus, incrementi ac finis non ita. Additio enim & incrementum eorum ignoratur, ac non advertitur: quippe cum sensim ac latenter augmentum accipiant; atque ulterius aliquando in improbitate ac vitii progrediantur nonnulli, quam voluissent. Ut in ebrietatibus ac libidinitibus videre licet, in quibus quandoque paulo liberius homines atque incautius progredientes, quasi in nostra potestate sit habitus acquirere, habitum continuatis actionibus imprudenter contraxere. Neque in vitii solum additamenta atque incrementa non percipiuntur, sed in virtutibus quoque profectus ipsi latenter fiunt, ut advertere, nisi ubi profecerit, queat nemo.

§. 7. Non parum quoque voluntatem versus certas actiones impellunt motus animi, objecta potissimum specie boni aut mali excitati, quos affectus vocant; præterquam quod iidem non parum iudicium intellectus obfuscant. *Pindarus Olymp. od. 7.* αἱ δὲ Φρενῶν παραχαὶ παρέπλαξαν καὶ σοφόν. Mentis autem perturbationes in errorem, impellunt etiam sapientem. Qui quotuplices sunt, & qua ratione excitentur ac sopiantur, quemque usum illi habeant, argute cumprimis tradidit *Cartesius de passionibus,*

& Anton. le Grand. Inst. Phil. Cartes. P. VII. c. 9. Quicum etiam conferri potest *Hobbes Leviathan* c. VI. & de *Homine* c. 12. Illud instituto nostro sufficit annotasse, affectus utcunque vehementes voluntatis vim hautquidquam omnino extinguere: quin illos ipsos quoque qui imbecilliores animas habent, posse adquirere imperium absolutissimum in omnes suas passiones, si sit industria adhiberetur ad eos instituendos & dirigendos; quod ostendit *Cartes. d. 1. art. 50. Cicero Tusc. Qu. 1. 3. Animorum omnes morbi & perturbationes ex insperatione rationis eveniunt. Et fallit Medea ap. Ovidium met. 7. quando dicit: sed trahit invitam navavis; præsertim cum ipsa dictamen rationis effectui reluctari agnoscat; aliudque cupido, mens aliud suadet. Video meliora proboque, deteriora sequor.* Non insuper quoque habendum, quod tradit *Grotius ad Matth. c. V. v. 22. diversa esse τὸ πάθος, τὴν ὁρμὴν, & τὴν συγκατάθεσιν. πάθος* ipsum, seu facultatem, qua irasci possumus, τὸ θυμοειδὲς à natura nobis insitum evelli non posse, & esse in rebus mediis, quibus recte aut secus uti liceat. Quia autem pars animi, in qua sunt τὰ πάθη, per se est ἀλογος, inde fieri, ut non expectato rationis iudicio ὁρμαὶ sese exserant: quæ nisi diligenter retrahentur, solere sequi συγκατάθεσιν, cum scilicet pars illa, quæ data est moderandis affectibus, habenis remissis trahi se patitur. Esse autem συγκατάθεσιν voluntariam, fierique hominis arbitratu. Sed & primos illos motus, quos philosophi comparant oculorum nictibus, ne aut durent diu aut invalescant, diligenti attentione & exercitatione, ante omnia vero Dei Spiritu obtineri solere. *Seneca de ira II. 4.* Sed & peculiaria homini instrumenta à natura esse data moderandis affectibus, simulque maximam vitæ & valetudini hominis noxam, præ reliquis animalibus ex violentis & male coërcitis affectibus imminere, eoque ad eosdem temperandos majorem homini necessitatem incumbere, docet *Rich. Cumb. de leg. nat. cap. 2. §. 26. 27.* Deinde cum affectuum alii excitentur specie boni, alii specie mali & stimulent ad acquirendum aliquod bonum, aut declinandum malum; id discriminis inter eos observatur, quod illi parum aut nihil excusationis afferant, si quid eorundem impulsu secus quam decebat, factum fuerit; hi autem eo plus veniæ habeant, quo iustius naturæ humanæ minatur malum, quod ipsos excitaverat. Longe quippe facilius est carere bono, ad naturam conservandam non necessario, quam excipere malum ad naturæ destructionem tendens; quicquid *Arist. Nic. II. c. 2.* pronunciet χαλεπώτερον ἡδονῆ μάχεσθαι, ἢ θυμῷ, *Difficilius voluptati repugnare, quam iræ.* Et si quis titillanti libidini obtemperans male egerit, intelligitur pro presenti voluptate eventuri inde mali aleam subiisse; adeoque cum jam fructus fuerit aliqua re, quæ ipsius iudicio tanti erat, quanti periculum secuturi inde mali, nullo prætextu ut malum id sibi mitigetur postulare potest. At qui terrore mali imminentis quid secus commisit, ei humanæ teneritas naturæ vehementer patrocinatur, quod levissimo malo, ut ipse iudicabat, voluerit defungi. Qua de re alibi prolixius erit agendum.

§. 8. Denique voluntatem ad certum genus actionis non parum irritat ebrietas, ex potu potissimum, aut fumis, vel etiam ex opio, per magnam Orientis partem avidissimè usurpato, proveniens; quæ violento motu spiritus atque sanguinem impellit, & perturbat, & ad libidinem cumprimis, (*Propertius l. 4. Potæ non satis unus erit,*) iracundiam, atque temeritatem homines proclives reddit: sic ut *Lycurgo* vinum dicatur malum medicamentum, quod mentes immutaret. apud *Hygin. fab. 132. Isocrates ad Demonicum: Cum vino mens corrupta fuerit, idem ei quod curribus evenit, &*
quibus

quibus aurigæ sunt excussi. Nam ut hi temere feruntur, carentes gubernatoribus; sic animus in multis delicta impellitur, mente subversa. Eoque lex Minoris apud Cretenses talis extabat: μη συμπίνειν ἀλλήλοις εἰς μέθην, non compotare invicem usque ad ebrietatem. Plato Minoë. Add. Plinius N. H. l. 14. c. 22. Aristophanes *Vespæ*. κακὸν τὸ πίνειν. ἀπὸ γὰρ οἴνου γεναί καὶ θυροκοπήσαι, καὶ πατάξαι, καὶ βαλεῖν κἄπειτ' ἀποτίνειν ἀργύριον ἐκ κραιπάλης. Potasse valde noxium est: vinum facit pultare januam, & fores confringere, tum pendere æra post solutam crapulam. Apud Indos ebrietas summopere improbatur, quam inter quinque gravissima peccata numerant, quæ sunt. 1. Cum matre concumbere, sub qua continetur etiam noverca, & uxor præceptoris. 2. Braminem occidere. 3. Aurum furari. 4. Incubriari. 5. Conversari cum illis, qui hæc faciunt. Manilius *Astrom.* l. 5. *Ardescit vitio vitium, viresque ministrat Bacchus, & inflamma sava exsuscitat iras.* Machometes religionis subsidio fuit usus, ut avidissimas vini nationes ab ejusdem usu abstraheret. Hanc qui sponte contraxerit, siquidem ipsius effectus apud se notos habebat, aut præsumere poterat, non magis sibi per eam commissa delicta ne imputentur postulare potest, quam queri de imbre in domum descendente, qui tectum suum ipse per petulantiam dejecit: Plaut *Aulular.* *Nimis vile est vinum, si ebrio impune facere, quod lubeat, licet.* Et si in actibus indifferentibus, & quos suscipere vel omittere in cujusvis est arbitrio, ipsa, ubi mentem nimis obfuscavit, id efficiat, ut ne actum ille effectus sequatur, qui secuturus erat, si deliberato fuisset animo susceptus. Et isthæc quidem fere sunt, quæ voluntati vergentiam velut physicam adferunt. Moraliter autem maxime eandem inclinât, aut certe inclinare debet obligatio; quæ tamen, quantacumque sit, neque intrinsicam voluntatis libertatem tollit, neque actionem reddit invitam, utut tendente forsitan in diversum libidine. Quo adplicare possis illud *Arist. Nicom.* III. 3. ἀποπὸν τὸ ἀνέστια φάσαι, ὡν δὲ ὀρέγεσθαι. *Absurdum est, invita ea esse dicere, quæ oportet appetere.* Dicimus autem, quod voluntatem inclinare debet obligatio. Nam ea est humani ingenii pravitas, ut sæpe ipsum interdictum peccandi libidinem accendat. Ovidius *Amorum* III. *El.* 4. *Nimirum in vetitum semper, cupimusque negata. Quicquid servatur, cupimus magis, ipsaque surem Cura vocat. Fuvat inconcessa voluptas. Cui peccare licet, peccat minus. Ipsa potestas Semina nequitiæ languidiora facit.* Id quod pressius referre possis partim ad pravam curiositatem mortalium, quibus omne ignotum pro magnifico est; quam opinionem asperitas interdicti, & sollicitudo custodiæ vehementer confirmat: partim ad odium & contumaciam adversus vetantem, qua dedignamur libertatem nostram circumscribi ab eo, in quem malè affecti sumus. Cum contra amoris sit, libenter sese amori placito adplicare.

§. 9. Præterea & hoc observandum, voluntatem quandoque ab imminentibus gravissimis malis, & quæ communem animi humani firmitatem judicantur excedere, ita vehementer urgeri, ut in aliquid suscipiendum consentiat, abs quo extra illam necessitatem constituta maxime abhorrebat. Quales actiones solent vocari mixtæ ex spontaneis & invitis. Hactenus enim spontaneæ sunt, quod utique principium est in agente; sciente singula, quæ actioni insunt; quodque adeo voluntas pro præsentis tempore & necessitate in eas fertur, tanquam minus malum, aut partem mali, cum alias totum, aut majus malum foret subeundum. Id quod pro præsentis conditione naturam boni imitatur, quatenus utrumque simul non potest declinari. *Arist. Nicom.* V, c. 7. *Ἐν ἀγαθῷ λόγῳ γίνεται τὸ ἐλαττον κακὸν πρὸς τὸ μείζον. Minus malum, si ad majus comparatur, boni locum obtinet.* Quintil. *Instit.* Or. l. 7. c. 4.

In comparatione malorum boni locum obtinent levius. Huc pertinet & illud *Arist. Nic. III. c. 1.* ἀπλῶς ἔδειξαι ἀποβάλλεται ἐκάν. ἐπὶ σωτηρίᾳ δὲ αὐτῶ καὶ λοιπῶν ἅπαντες οἱ νῦν ἔχοντες. μικταὶ μὲν ἐν εἶσιν αἱ τοιαῦται πράξεις, εὐκασι δὲ μάλλον ἐκασίοις. Nemo sponte absolute sua abjicit, sed ob salutem tuam suam, tum aliorum omnes, modo mentis sint compotes, facere id videntur. Mixta igitur hujusmodi actiones cum sint, spontaneis tamen magis sunt similes. Ex invito autem ejusmodi actiones id trahunt, quod ad eas contra suam inclinationem voluntas adigatur, nunquam eas susceptura, si gravius malum alia via liceret effugere. Quam ob causam id quoque cum invitis actionibus habent commune, quod effectus morales, qui alias actiones mere spontaneas consequuntur, in hisce omnino aut saltem ex parte deficient. Quanquam enim interdum tam rigida alicui obligatio injungatur, ut ne per intentatam quidem mortem, quæ inter naturalia mala terribilissimum habetur, ab ea discedere debeat: tamen ubi ista expresse non adparet, haut quidquam facile eadem præsumitur, tanquam conditione humana asperior; & ubi illa deest, stultum fuerit, non minima quaque parte mali velle defungi. Unde nonnulla quæ alias extra talem casum perpetrata reprehensionem erant meritura, si propter incumbentem ejusmodi necessitatem suscipiantur, ab æquis hominibus laudantur; alia commiseratione magis, quam indignatione digna habentur; alia excusatio penitus aut ex parte proficitur, in quibusdam denique odium ac culpa actionis in alium devolvitur, eo, qui factum executus est, innocente declarato. Quo pertinet illud *Aristotelis Nic. III. c. 1.* Ob hujusmodi actiones interdum etiam laudantur homines, cum pro magnis & honestis rebus turpe aliquid, i. e. indecorum, aut molestum sustinuerint. Ob nonnulla vero laus quidem minime, sed venia exhibetur, cum ea, quæ non debet, agit quispiam ob ejusmodi, quæ & humanam naturam excedunt, & à nullo sustinerentur. Quædam autem fortasse sunt, ad quæ perpetranda nemo cogi, compelli potest: sed potius extrema quaque pati ac mori convenit. Add. *Eustratus ad. d. l.* Ubi tamen nescio an in Episcopo cum primis Christiano probari possit, quod is actionis mixtæ exemplum tale proferat; rem habere cum aliena uxore turpe cum sit, efficitur, non turpe, si interficiendi tyranni causa fiat.

§. 10. Denique cum ad spontaneum requiratur, tum ut principium motus sit in agente, seu ut agens voluntatis suæ impulsu ad agendum accesserit, tum ut sciverit, quid ageretur; adparet, ubi alterutrum horum aut utrumque deficit; actionem reddi invitam. *Arist. Nic. III. c. 1.* δοκεῖ ἀκούσια εἶναι τὰ βίαια, ἢ δι' ἀγνοίαν γινόμενα. Videntur invita ea esse, quæ aut vi, aut ignoratione efficiuntur. Circa posteriora recte monet. *Id. ib. c. 2.* τῆ δια τοιαύτην τὴν ἀγνοίαν ἀκούσια λεγόμενα, ἐτιδεῖ τὴν πράξιν λυπηρὰ εἶναι καὶ ἐν μεταμελείᾳ. Oportet ut actio, quæ ex tali ignoratione involuntario facta esse dicitur, dolorem ac poenitentiam afferat. Coactum autem strictè dicitur, ad quod ab extrinseco principio validiore quis adigitur membra sua adplicare, ita ut averfationem, ac dissensum suum signis, & præcipue reluctancia seu renitentia corporali ostendat. Exempli causa *Aristot. Nic. III. c. 1.* assert: οἷα ἐν πνευμα νομισαὶ τὸ ποι, ἢ ἄνθρωποι κύριοι ὄντες, quemadmodum si ventus aliquo, aut homines, qui potestatem habeant, nos detulerint. Quo referri potest exemplum de navi rostrata vi tempestatis in portum Rhodiorum compulsæ, quam quæstor ex lege publicare volebat; apud *Ciceronem de inventione l. 2.* Sic amici Lucretiam consolantur egram animi, avertendo noxam ab coacta in auctorem delicti; mentem peccare, non corpus: & unde consilium abfuerit, culpam abesse apud *Livium l. 1. c. 58.* Ista autem reluctatio in foro civili adfuisse præsumitur circa quaslibet actiones aut passiones, quæ

quæ communiter sponte admitti non censentur, ubi omnia signa actualis consensus deficient; quæ nonnullis dicitur reluctatio interpretativa. Ut quando in lege Ebraica vim passa judicatur virgo, quicum in agro quis, remotis arbitris, concumbit. Inde *Philo Judæus de legibus specialibus*, negat legem patrocinari puellæ, quæ in solitudine lubens stupratorem admisit. Sicuti nec eadem nocet puellæ, quæ in urbe clamare non potuit, aut nequidquam clamavit. Est autem coactum aliquid in se, sed non in sua causa, quando quis in tali statu versatur in præsens, ut vim illatam repellere nequeat; in culpa tamen fuit, ut in istum statum perveniret. Quo referre possis stuprum Dinæ illatum. *Gen. 34.* Debebat enim virgo inter ignotos non peregrinari. Coactum autem in se, & in sua causa simul est, quando aliquis etiam in culpa non fuit, ut in talem perveniret statum, quo per vim ad aliquid cogi possit. Dicimus, *si in culpa non fuit*, i. e. si aliquid præter officii aut prudentiæ leges non suscepit. Nam si quis munere sibi conjuncto fungitur, vel alias jure suo utitur, nec temere aut inconsulto quid agit, ei si vel maxime vis ingruat, nihil poterit imputari.

CAPUT V.

DE ACTIONIBUS MORALIBUS IN GENERE DEQUE EARUMDEM AD AGENTEM PERTINENTIA, SEU AD IMPUTATIONEM APTITUDINE.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Actio moralis quid?</i> | 8. <i>Impossibilia.</i> |
| 2. <i>Ejus materiale.</i> | 9. <i>Coacta; ubi de mera executione.</i> |
| 3. <i>Et formale, ubi de causa morali.</i> | 10. <i>Per ignorantiam patratæ.</i> |
| 4. <i>Actio moralis formaliter considerata semper est ens positivum.</i> | 11. <i>Per somnum visa.</i> |
| 5. <i>Causa, & fundamentum, cur imputari quid possit, vel non.</i> | 12. <i>Mala futura.</i> |
| 6. <i>Imputari non possunt homini necessaria.</i> | 13. <i>Mala tamen actiones, etiam ex habitu profectæ omnino imputantur.</i> |
| 7. <i>Vegetabilium facultatum effectus.</i> | 14. <i>Actiones alienæ quomodo imputentur.</i> |

Postquam pro ratione instituti nostri intellectum, & voluntatem expendimus, tanquam principia, ex quibus actiones humanæ id trahunt, ut peculiari ab actionibus brutorum classe censeriqueant; proximum est, ut de moralibus actionibus in genere dispiciamus, circa quarum rectitudinem aut pravitatem investigandam hæc disciplina quam maxime occupatur. Sunt igitur actiones morales actiones hominis voluntariæ cum imputatione suorum effectuum in vita communi spectatæ. Voluntarias actiones vocamus illas, quæ à voluntate hominis tanquam à causa libera ita dependent, ut citra ipsius determinationem, ab actibus ejusdem elicitis prævia cognitione intellectus profectam, non fierent; quæque adeo, ut fiant vel non fiant, in facultate hominis est positum. Quæ heic considerantur non quatenus sunt motus producti à potentia aliqua per naturam constituta, sed quatenus à decreto voluntatis, potentiæ ad utramque contradictionis partem flecti aptæ, proficiscuntur. Duo quippe involvit actio voluntaria unum est quasi materiale, quod est motus potentiæ per naturam existentis, seu ejusdem exercitium in se consideratum; alterum quasi formale, quod est dependentia ejus

motus seu exercitii à decreto voluntatis, secundum quam ut à causa libera, & se ipsam determinante, decreta concipitur. Ipsum exercitium seorsim, & in se spectatum, distinctionis gratia actio voluntatis potius, aut à potentia volendi in homine proveniens, quam voluntaria dicitur. Enimvero actio voluntatis ulterius consideratur, vel in se & absolute, prout est aliquis motus physicus prævio voluntatis decreto susceptus; vel reflexive; quatenus effectus ejus homini imputari possunt. Quam reflexionem complexæ actiones voluntariæ speciali vocis usu dicuntur humanæ. Et quoniam ab istis actionibus, prout bene aut male ab aliquo obeuntur, seu prout ad legem tanquam normam suam congruunt, vel non congruunt, ita moratus aliquis denominatur, ipsæque animorum inclinationes, ex frequentibus resultantibus actionibus mores adpellantur; inde factum, ut sæpe actiones humanæ moralium vocabulo designentur.

§. 2. Actionum moralium posteriori modo consideratarum essentia duo complectitur, unum velut materiale, alterum formale. Materiale est motus aliquis physicus potentiae physicae, puta, locomotivæ, appetitus sensitivi, sensuum exteriorum & interiorum, & intellectus quoad exercitium adprehensionis; (nam judicium ex qualitate objecti adparente ita dependet, ut circa istud voluntatis directioni non sit locus, etsi in formando illo judicio non sint nullæ arbitrii & industriae partes,) imo & ipsius voluntatis actus, in esse suo naturali consideratus, seu prout præcise spectatur ut effectus aliquis, per potentiam à natura inditam qua talem productus. Nec non privatio motus alicujus physici, quem homo vel in se, vel in sua causa poterat producere. Nam non minus omittendo quam committendo poenæ fit aliquis obnoxius. Item inclinationes potentiarum naturalium in certa objecta, comparatæ per antegressas actiones voluntarias, saltem in quantum ad agendum stimulos subdunt. Neque tantum mei motus, habitusvè, aut utrorumque privationes possunt esse materiale actionum mearum moralium, sed & isthæc omnia, ab aliis immediate profecta, siquidem à mea voluntate possunt ac debent dirigi. Sic Spartaë amasii peccata amator luebat. *Ælian. V. H. l. 3. c. 10.* Quin & meis actionibus moralibus velut materiam præbere possunt actiones aut operationes brutorum vegetabilium, & rerum inanimatarum, quæ sunt capaces directionis à voluntate mea proficiscentis. Hinc in ipsa lege divina domino imputatur damnum à bove cornupeta datum, siquidem quadrupedis vitium ipsi antea fuerat notum. *Add. l. 1. §. 1. in fin. 2. 3. D. si quadrupes. l. 11. §. 5. D. ad L. Aquil. Lex Wisigothorum l. 8. tit. 4. c. 16.* Sic vinitor tenetur, Si per ipsius negligentiam vitis omnem foecunditatem in sarmenta effudit. Sic ignis voracitatem luit, qui subjecit, vastationes à mari aut flumine datas, qui aggeres firmare neglexit, aut rupit. Apud Quintilianum *Inst. orat. l. 1. c. 10.* argumentum declamationis ponitur *tibicen, qui sacrificanti Phrygium cecinerat, actoque illo in insaniam, & per præcipitia delato, accusatur, quod causa mortis extiterit. Idem l. 7. c. 3. Juvenes, qui convivere solebant, constituerunt, ut in littore cœnarent. Unius, qui cœna defuerat, nomen tumulo, quem extruxerant, inscripserunt. Pater ejus à transmarina peregrinatione cum ad litus idem adpulisset, lecto nomine suspendit se; dicuntur hi causa mortis fuisse.* Denique & materiale actionum mearum moralium possunt esse admissiones seu receptiones actionum alterius, quatenus illæ ut perpetrarentur, ego in culpa fui. Sic foeminae ex parte imputatur stuprum violentum, si per temeritatem sese contulit in illa loca, ubi prævidere poterat vim sibi illatum iri.

§. 3. Formale actionis moralis consistit in imputativitate, ut ita loquar, per quam effectus actionis voluntariæ agenti potest imputari, seu tanquam ad ipsum proprie pertinens haberi sive ipse agens effectum quoque physice produxerit, sive ut per alios produceretur, effecerit. Et ab hac actionis formalitate ipsum quoque agens moralitatis denominationem participat, & *causa moralis* adpellatur. Unde facile intelligitur, causæ moralis proprie ac stricte loquendo formalem rationem in imputatione, sed terminaliter spectata, consistere; adeoque eam nihil esse aliud; quam agens voluntarium, cui effectus imputatur aut imputandus est, ideo quod ejus autor ex toto, aut ex parte extiterit; atque inde sive boni quid fuerit, sive mali, eidem in acceptis sit referendum, sic ut pro utroque rationem reddere teneatur. Sic causa moralis læsionis in altero est, sive quis ipsi propriis manibus caput tuber reddiderit, sive fuste id diminuerit, sive canes incitaverit, sive ficarios in eundem immiserit. Sic muli causa moralis est Ana. *Genes. 36. 24.* Sic causa moralis diversi coloris in ovibus Labanis erat Jacob. *Genes. 36. 37.* Sic *Lysias orat. contra Agoratum*, cujus delatione aliquod cives ad mortem erant compulsi, dicit: *ἐν οὖν αἴτιος τοῦ θανάτου, ἕτος ἐπ' αὐτοπαῶν ἐστὶ.* Qui itaque causa ipsis fuit mortis, hic est manifestarius. *Ovid. Heroid. ep. 1. 2. Phyllida Demophoon leto dedit, hospes, amantem; Ille necis causam præbuit, ipsa manum.* Et si non semper, qui nudam occasionem præbuit, ut aliquid ab altero fieret, facti causa moralis potest haberi. Unde stolidi erat, non crudelis solum sententia Cn. Pisonis apud *Senec. de ira l. 1. c. 16.* qui rationem, quare duci juberet militem, ob cujus occisi suspicionem alter damnatus erat, hanc allegabat: *te duci jubeo, quia causa damnationis commilitoni fuisti.* Neque valde videtur opus esse, ut cum *Autore dissertationis de principiis justitiae & decori*, p. m. 161. distinguamus inter causam moralem per se, & per accidens. Nam & obscurus est iste terminus, *causa per accidens*, ac inanibus litigiis ansam præbere aptus; & cui nullus effectus actionis recte imputari potest, eum causam moralem per accidens haut quidquam dicemus, si vel maxime ad materiale actionis quid contulerit. Et si hoc manifestum sit, ad ipsam imputationis gravitatem non parum interesset, principaliter actio ab aliquo profluxerit, an minus principaliter. Item directe quis effectum aliquem intenderit, an ille per agentis incogitantiam, aut per aliam velut concomitantiam, secutus fuerit. Ex hoc enim contingit, ut alicui actio imputetur non velut contra justitiæ, sed contra prudentiæ, aut providentiæ leges admissa; utque adeo aliquis non malitiose, sed imprudenter duntaxat aut præcipitanter egisse judicetur. Non tamen abs re fuerit paulo pressius nonnulla expendere, quæ eo loco traduntur. Initio igitur tale axioma ponit: *Quicquid sua natura malum est, ita ut nunquam bonum fieri possit; illud per accidens sequi potest ad usum aut defensionem mei juris extra peccati labem, neque ideo teneor temperare ab usu juris mei.* Similem regulam proponit quoque *Grotius l. 3. c. 1. §. 4.* sed quam ibidem, & *l. 3. c. 11. §. 9.* bene restringit. Pergit; *per accidens aliquod peccatum sequi dicitur ad alium actum liberum, cum ad usum rei, ad quam jus habeo, sequitur aliquis effectus, ad quem producendum, extra illum usum rei jus non habeo.* Exempli loco adduci posset, quod à Theologis vulgo scandalum acceptum dicitur; circa quod tradunt, non debere aliquem actionem honestam, piam, & debitam omittere, si vel maxime pravus quispiam homo sit offendendus; idque exemplo Salvatoris nostri confirmant. Enimvero vel ob hoc ipsum exemplum abstinendum fuerit à vocabulo causæ per accidens; quia ne cum hoc quidem additamento pium est, cau-